
 

COMUNE DI FORANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 26/05/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 12 DEL 26/05/2022 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE IRPEF ANNO 2022 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 19:23, nella solita sala delle adunanze  

Consiliari del Comune suddetto, si è riunito in  sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, che è stato partecipato ai Signori Consiglieri a norma di legge. Risultano all’appello 

nominale:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

CORTELLA MARCO SI 

FARINA GIAN LUCA SI 

TETTO MAURIZIO SI 

DI ROCCO MATTIA SI 

LIBERATI RICCARDO SI 

RENZETTI  ARIANNA SI 

VITOLO MARINA -- 

DI FILIPPO EMANUELE SI 

ROSSETTI BERNARDETTA SI 

POZZI CELESTE SI 

MIGLIANO  GIUSEPPE NICODEMO -- 
 

Presenti n° 9        Assenti n° 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI ROCCO MATTIA, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 26/05/2022 

L' amministrazione comunale di Forano deve compiere alcune scelte obbligate per 

garantire il bilancio annuale di previsione a decorrere dall’esercizio 2022 a fronte 
delle riduzioni dei trasferimenti erariali e del raggiungimento dell' obiettivo del 

patto di stabilità . 
PREMESSO che con D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 (come modificato con 
Legge 13 maggio 1999, n. 133, art. 12 e Legge 21 novembre 2000, n. 342, art.28), 

è istituita a decorrere dall' esercizio finanziario 1999, la compartecipazione, non 
obbligatoria, all' imposta sul reddito delle persone fisiche a livello comunale, 
denominata addizionale comunale all' IRPEF; 

VISTO l' articolo 1, commi 142 e successivi, della legge n. 296 del 27 dicembre 
2006 Legge finanziaria per l' anno 2007), il quale apporta modifiche all' articolo 1 

del decreto L.vo 360/98 istitutivo dell' addizionale comunale all' Irpef; 
VISTO l' articolo 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360 del 28/9/1998 che stabilisce che: 
“I Comuni con regolamento adottato ai sensi dello articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre 
la variazione dell' aliquota di compartecipazione dell' addizionale di cui al comma 

2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del capo del 
dipartimento per le Politiche fiscali del ministero dell'Economia e delle finanze 31 
maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L' 

efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell' aliquota di compartecipazione dell' addizionale 
non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali….” 

Richiamata la deliberazione di C.C. del 21.01.2010 n. 2/2010 in cui si fissava per 
l'anno 2010 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF 

nella misura dello 0,68%, aliquota confermata anche per l'anno 2011; 
Richiamata la deliberazione di C.C. del 12/07/2012 n. 15/2012 in cui si fissava 
per l'anno 2012 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF 

nella misura dello 0,60%, aliquota confermata anche per gli esercizi 2013 e 2014; 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 11 del 30.07.2015 in cui si fissava per 

l'anno 2015 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale IRPEF 
nella misura dello 0,70%, aliquota confermata anche per gli esercizi a seguire fino 
al corrente.  

VISTO l' art. 1, comma 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, modificato dalla legge 
di conversione 14 settembre 2011, n. 148, entrato in vigore il 17 settembre 2011, 
il quale stabilisce che la sospensione di cui all' art. 1, co. 7 del D.L. n. 93/2008, 

non si applica, a decorrere dall' anno 2012, con riferimento all' addizionale 
comunale all' imposta sul reddito delle persone fisiche di cui al D.Lgs. 28 

settembre 1998, n. 360; 
CONSIDERATA l' esigenza di assicurare idonee fonti di finanziamento per le spese 
a carattere ricorrente del bilancio comunale, anche alla luce della progressiva 

riduzione ai trasferimenti erariali, e ai crescenti obiettivi, in termine di saldo 
positivo da raggiungere, imposti dalle regole del patto di stabilità e la volontà di 
mantenere quanto più possibile stabile lo standard fin qui raggiunto nella 

gestione dei servizi comunali a favore dei cittadini, garantendo al contempo una 
soglia di esenzione per tutelare le categorie più deboli; 

RITENUTO opportuno determinare per l'anno 2022 e seguenti un adeguamento 
stabilendo, pertanto, una misura complessiva dello 0,8%; 
CONSIDERATA la rappresentazione grafica dei risultati attuali e di quelli attesi a 

seguito della variazione come di seguito rappresentati: 
 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 26/05/2022 

 

 
Gettito attuale, con aliquota 0,7% 
Addizionale Comunale IRPEF di cassa 

 
Gettito di cassa anno 

2021 
Gettito di cassa anno 

2022 
Gettito di cassa anno 

2023 

 
Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Acconto 51.467,98 62.905,31 52.097,60 63.674,84 53.005,00 64.783,89 

Saldo 120.604,91 147.406,01 122.190,67 149.344,16 124.585,74 152.271,46 

Totale 172.072,90 210.311,32 174.288,27 213.019,00 177.590,74 217.055,35 

 
Gettito a seguito di variazione allo 0,8%: 

 
Addizionale Comunale IRPEF di cassa 

 
Gettito di cassa anno 

2021 
Gettito di cassa anno 

2022 
Gettito di cassa anno 

2023 

 
Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

Acconto 51.467,98 62.905,31 52.097,60 63.674,84 60.577,14 74.038,73 

Saldo 120.604,91 147.406,01 122.190,67 149.344,16 149.826,22 183.120,93 

Totale 172.072,90 210.311,32 174.288,27 213.019,00 210.403,36 257.159,66 

 
L’aumento del gettito sarà registrabile a decorrere dalla prossima annualità, 

esercizio 2023, stante il principio di cassa applicato.  
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal 

presidente del consiglio  

In carica     n. 11 

Presenti      n.   9 

Assenti        n.  2        ( Vitolo Marina - Migliano Nicodemo G.) 

Favorevoli    n. 9 

DELIBERA 

 

1) di determinare, per i motivi esposti in premessa, per l'anno 2022 e seguenti, 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,8%; 
2) di variare, conseguentemente rettificando "0,7" in “0,8"con decorrenza il 1° 

gennaio 2022 il valore dell' addizionale comunale all' Irpef . 
3) di rinviare, per quanto relativo alla disciplina della presente addizionale, 
all'articolo 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, concernente l' 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 26/05/2022 

istituzione di una addizionale comunale all' irpef, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
4) di provvedere, ai sensi dell' art. 1 co. 4, del D.Lgs. n.360/98, alla pubblicazione 

della presente deliberazione sul sito informatico.; 
5) di dare atto che il gettito previsto per il 2022, ad aliquota 0,8%, ammonta ad 
una variabile compresa tra € 174.288,27 ed € 213.019,00; per l’anno 2023 il 

gettito sarà compreso tra € 210.403,36 ed € 257.159,66. 
 

Successivamente ritenuto di provvedere in merito il presidente del consiglio 

chiede di votare per l’immediata eseguibilità 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal 

presidente del consiglio  

In carica     n. 11 

Presenti      n.   9 

Assenti        n.  2        ( Vitolo Marina - Migliano Nicodemo G.) 

Favorevoli    n. 9 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

TUEL n. 267/2000. 

 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 391 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente  PEZZO MATTEO in data 26/05/2022. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 391 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  PEZZO MATTEO in data 26/05/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 12 del 26/05/2022 

Presidente Segretario Comunale 

 DI ROCCO MATTIA Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 366 

Il 30/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 12 del 26/05/2022 con 

oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTE IRPEF ANNO 2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SCARINCI MARIA VITTORIA il 30/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


